13, 55 Ioseph; Gr. legunt „Ioses“, at Latini ut in textu (omnes critici recentiores etiam in Gr. cum optimis testibus „Ioseph“ legunt).

16, 4 potestis scire; „scire“ non legunt Gr., tamen legunt aliquot impressi, Congr. reliquit („scire“ habent quidem pauci codices Gr. et plura Ms. Lat., sed ab omnibus criticis recentioribus omittuntur).

16, 7 s. intra se . . . intra vos; Ms. legunt „inter“, Gr. ambigua (Wordsworth et White cum plurimis Ms. Lat. et Sixtina „inter“ legunt).

16, 13 Quem dicunt homines esse Filium hominis; nonnulla Gr. exemplaria habent: „quem me dicunt homines esse filium hominis“ (plurimi codices Gr., ple- raque Ms. Italæ, quedam Ms. Vulgatæ aliisque testes „me“ habent; nihilominus omnes critici recentiores illud omittunt, cum e Me 8, 27 et Le 9, 18 in hunc locum venerit).

16, 20 Iesus Christus; „Iesus“ aliquot exemplaria Gr. non legunt, legunt tamen Gr. aliquot et fere omnia Latina (in textu Gr. omnes critici recentiores „Iesus“ omittunt, licet in plurimis codicibus legatur; in textu Lat. Wordsworth et White illud retinent).

17, 2 sicut nix; plurima Gr. habent „sicut lux“, at Latina omnia „nix“, sieque habetur in quodam Gr., cui favet Marcus 9 (V. 2) ubi legitur „nix“ (in textu Gr. Matthæi omnes critici recentiores habent „sicut lux“, in Lat. autem „sicut nix“; in textu Marci Lat. lectio „sicut nix“ omnino certa est, in Gr. autem quinque codices unciales illud „sicut nix“ non habent).

18, 17 si autem ecclesiam; Gr. „si autem et ecclesiam“, Latini vero codices ut in textu (secundum Wordsworth et White sex tantum Ms. Lat. illud „et“ omittunt; iam Toletus notaverat, „et“ addendum esse, tamen in omnibus editionibus Clementinis deest).

20, 1 Simile est; Gr. addunt „enim“, Latini vero codices non habent (iuxta Wordsworth et White octo Ms. Lat. „enim“ omittunt, reliqui habent, quare ipsi illud „enim“ addunt).

21, 26 omnes enim habebant Ioannem sicut prophetam; ita in omnibus exemplaribus Græcis et Latinis etiam Ms., refert tamen Iansenius, in quibusdam codicibus Græcis et Latinis legi „habent“, ut sit verbum non evangelistæ sed ipsarum turborum (pauci tantum codices minusculi Gr. legunt „habebant“, maiusculi omnes „habent“; e Ms. Lat. duodecim legunt „habebant“, reliqua „habent“, quam alteram lectionem Wordsworth et White ediderunt).

22, 30 erunt sicut angeli Dei; alii legunt „sunt“, Gr. ambigua, quia tantum dicitur „sicut angeli Dei“. Verior est lectio futuri, quia illo tune temporis nondum iusti in regnum cœlorum adsciti erant, donec Christus moreretur (quinque tantum Ms. Lat. habent „erunt“, reliqua autem „sunt“; in Gr. etiam verba præcedentia in præsenti habentur, scil. „nubunt . . . nubuntur“, Lat. vero Ms. omnia in futuro ea exhibent: sensus idem manet, quia præcedens „in resurrectione“ monstrat, præsentia pro futuro posita esse).

23, 14 hic versus in Gr. præponitur præcedenti, in aliis habetur ut in textu (hunc versum in textu Gr. recentissimi critici, excepto Brandscheid, omittunt, item Wordsworth et White in Lat., quia sex tantum Ms. Vulg. eum exhibent; sumptus est ex Mc 12, 40 et Lc 20, 47 atque ad hunc contextum conformatus).

23, 25 intus autem pleni estis rapina; Latina Ms. legunt „plena sunt rapina“, ut referatur ad vasa, Gr. utrumque patiuntur sensum (textum Clementinum septem Ms. habent, in reliquis legitur: „intus autem pleni sunt rapina“, scil. calix et paropsis; quem sensum etiam Gr. exprimunt).

24, 15 qui legit, intelligat:; legenda sunt ista sine parenthesi, terminant enim sententiam præcedentem (at plures exegetarum recentiorum asserunt, ista verba esse interpositionem sive Christi sive evangelistæ, ideoque sententiam præcedentem non terminare; in Sixtina et originali impressione primæ editionis Clementinæ ista verba, sine puncto duplice, signis parenthesis inclusa sunt).

26, 14 qui dicebatur; Gr. et quædam Ms. legunt „dicitur“ („dicebatur“ habent quattuor Ms., Wordsworth et White, reliqua autem „dicitur“).

26, 28 effundetur; hæc lectio retinenda est tamquam melior, quamvis in codicibus Græcis et ex Latinis montis Amati legatur „effunditur“, nam apud Marcum cap. 14 (versu 24) legitur „effundetur“ (apud Matthæum habent sex Ms., Wordsworth et White „effunditur“, reliqua vero „effundetur“; apud Marcum etiam sex Ms., Wordsworth et White „effunditur“, reliqua vero „effundetur“). In Gr. legitur in utroque loco participium præsentis „ekchynomenon“. quod iuxta grammaticam in „hoc“ contextu reapse tempus præsens indicat).

27, 35 ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem; ad hæc verba Rocca prius notavit: „non legitur in textu mendoso (i. e. in Sixtina), quædam Ms. etiam non legunt, tamen habent Gr. et omnes impressi, Congr.“ Postea vero addidit „verba signata non habentur in Gr. Vat. nec in Ms., quia sunt apud Ioannem cap. 19“ (recentissimi critici, excepto Brandscheid, hunc versum in textu Gr. omittunt, Wordsworth et White etiam in textu Lat., duodecim Ms. Vulg. innixi; e codicibus Gr. duo tantum maiusculi versum habent).

27, 43 liberet nunc, si vult eum; Gr. legunt: „liberet nunc eum, si vult eum“, quædam autem Ms. et Congr. „liberet nunc, si vult eum“, et in fine positum potest ad utrumque verbum referri (tres tantum codices Gr. prius „eum“ omittunt; e Ms. Vulg. quattuor bis „eum“ habent, unus textum Clementinum exhibet, reliqui autem legunt: „liberet nunc eum, si vult“. Wordsworth et White ista quattuor Ms. sequuntur).

28, 7 prædicti; Gr. vero habent „dixi“.

MARCUS.

2, 23 cum Dominus sabbatis ambularet; „Dominus“ non legunt Gr. et Ms., legunt tamen multi impressi. Congr. reliquit (in Gr. legitur „ipse“; quinque Ms. post „ambularet“ addunt „Jesus“).

3, 29 reus erit æterni delicti; Gr. multa habent „indictio seu damnationis“, quædam autem „peccati seu delicti“ (quam alteram lectionem omnes critici recentiores probant).

6, 11 in testimonium illis; in Gr. multis exemplaribus additur sententia: „Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illi civitati“. Vulgatus tamen non legit, et in duabus Gr. exemplaribus non habentur, sed sunt apud Matthæum (omnes critici recentiores istam sententiam omittunt).

6, 15 propheta est, quasi unus ex prophetis; Gr. habent „vel quasi unus ex prophetis“ (illud „vel“ in uno tantum maiuscule Gr. legitur, ideoque ab omnibus criticiis omittitur).

6, 26 contristatus est rex: propter iusurandum; nota punctuationem: post illud „rex“ pone duo puncta, nam illud propter iusurandum connectitur sequenti, ut constat Math. 14 (versu 9) sicque in Marco habent omnes fere codices (recentissimi quoque exegetæ illud „propter iusurandum“ cum sequenti coniungunt, ut in secunda et tertia editione Clementina et in correctorio ad primam fit; at in Sixtina et prima Clementina cum antecedenti coniungitur. In textu Gr. Math. codices, duobus tantum exceptis, per „autem“ illud „iuramentum“ ab antecedenti disiungunt).

9, 14 stupefactus est; non habent Gr. (omnia Ms. Vulg. habent duo verba: „stupefactus est“ scil. atque „expaverunt“, quibus unum verbum Gr. compositum non male redditur).

9, 15 interrogavit eos; Gr. interrogavit Scribas (at recentiores editiones textus Gr. omnes habent „interrogavit eos“).

9, 18 respondens eis; Gr. in singulari legunt „ei“, Latina vero exemplaria habent „eis“ (etiam meliores codices Gr., quare omnes recentiores in Gr. quoque „eis“ legunt).

10, 40 dare vobis; „vobis“ Gr. non habent et aliquot (quinque) Ms., tamen legunt omnes fere impressi, et legendum postulat sensus (apud Mt 20, 23 omnia Ms. Vulg., sed nullus codex Gr. „vobis“ habent. Hanc lectionem aliquid momenti habere ad explicationem versus, in commentariis diffusioribus videri potest).

11, 32 Si dixerimus. Ex hominibus, timemus populum; in Gr. et in quibusdam (plerisque) Ms. habetur „timebant“, tamen omnia fere impressa et aliquot (octo) Ms. habent „timemus“, prior Congr. sic legit, favetque huic quia apud Math. 21 (versu 26) in huius historiæ narratione habetur „timemus“ etiam Græce. Unde videtur argumentum, etiam in hoc loco in eadem persona a Marco esse positum. Adde, orationem esse mancam, nisi legamus „timemus“, nihil enim respondet ad illud „ex hominibus“ (Wordsworth et White habent „timebant“; si post verba „ex hominibus“ signum interrogationis ponitur, constructio abrupta quidem, sed non insolita est. Lectionem Clementinæ et paucorum codicium Gr. recentiores critici ad Mt 21, 26 conformatam dicunt. Sensus utriusque lectionis quasi ideem est. Ad illud „ex hominibus“ secundum Matthæum synedri, secundum Marcum ipse evangelista respondet).

12, 29 Dominus Deus tuus, Deus unus est; Gr. et quædam Ms. sic legunt: Dominus Deus noster. Dominus unus est (pleraque Ms. Vulg. habent „noster“, decem „tuus“, sed quasi omnia „Deus unus“; sic Wordsworth et White scripserunt).

15, 29 templum Dei; „Dei“ non est in Gr. et quibusdam Ms., tamen habetur a multis impressis. Congr. legit („Dei“ in uno dumtaxat Ms. legitur, ideoque a Wordsworth et White omittitur).

16, 9 Surgens autem; sic quædam Ms. Congr., „Jesus“ addunt Gr. (unus codex maiusculus, sed plures minusculi et sedecim Ms. Vulg., tamen omnes critici recentiores illud omittunt).

LUCAS.

1. 45 beata, quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt tibi; Gr. et quædam Ms. „beata, quæ credidit, quoniam perficiuntur ea, quæ dicta sunt ei“, at plurimi codices impressi legunt in secunda persona, et quia communissima est lectio, relinquenda videtur, cum idem sit in utraque lectione sensus (Wordsworth et White alteram ediderunt lectionem, quam circa decem Ms. habent).

2. 33 pater eius et mater; Gr. legunt „Ioseph et mater eius“, quædam impressa legunt „pater eius et mater eius“ (ultimam hanc lectionem Tischendorf et Baljon in Gr. elegerunt, reliqui critici recentissimi in Gr. quoque lectionem Vulg. adoptarunt).

5. 7 ita ut pene mergerentur; „pene“ non legunt Gr. et Ms. (excepto uno Ms. Gr. et Lat.).

8. 4 convenienter; Gr. lectio habet „conveniret“ in singulari (sic etiam quasi omnia Ms. Vulg.).

8. 48 Filia; Gr. legunt: „Confide filia“, at exemplaria Latina non legunt „confide“: apud Matthæum legitur (illud „confide“ omnes critici recentiores in Gr. quoque omittunt).

8. 52 non est mortua puella; „puella“ non habetur Gr., tamen habent Latina exemplaria, quia supplendum est ex præcedenti „matrem puellæ“ („puella“ novem Ms. habent, quindecim autem, Wordsworth et White omittunt).

9. 3 virgam; nonnulla Gr. habent in plurali, diximus de hoc Math. 10 (versu 10; etiam in hoc loco omnes critici recentiores singularem numerum probant).

9. 14 autem; Gr. legunt „enim“ (duo codices maiuseculi, Tischendorf et Brand-scheid etiam in Gr. „autem“ legunt).

9. 18 et discipuli; Gr. non habent „et“, legunt tamen omnia fere Latina (duo tantum Ms. omittunt).

9. 44 in cordibus vestris; Gr. habent „in auribus vestris“.

9. 54 consumat illos; in Gr. additur: „ut etiam Elias fecit“, Vulgatus vero non habet (neque critici recentiores in Gr.).

10. 1 septuaginta duos; exemplaria Gr. multa non legunt „duos“, Gr. exemplaria in quibus legebatur „septuaginta duos“ Vulgatus secutus est (in Gr. quattuor codices, Brandscheid, Weiss [Westcott et Hort] „duos“ addunt; reliqui codices, Weymouth, Tischendorf, Soden, Hetzenauer, Baljon omittunt: pro utraque lectione rationes internæ adduci possunt).

10. 21 exultavit Spiritu sancto; in nonnullis Gr. non habetur illud „sancto“, tamen in aliis Gr. legitur et in vetustis Latinis (atque in omnibus editionibus Gr. recentioribus). — placuit ante te; in nonnullis (plurimis) Gr. additur: „et conversus ad discipulos dixit“, Latina vero et alia Gr. non legunt (neque editores textus Gr., si Tischendorf et [Soden] excipias).

10. 23 conversus ad discipulos suos, dixit; in Gr. nonnullis (fere omnibus) sic legitur: „conversus ad discipulos suos seorsum, dixit“, Latina non habent et quædam alia Gr. (unus tantum maiuseculus omittit).

10. 30 semivivo relieto; Gr. semimortuo relieto, sensus idem est.

10. 42 Porro unum est necessarium; notanda est lectio Basilii in reg. fus. disp. resp. 20, legit enim sic: „paucis est opus aut potius uno“. Hanc lectionem secutus est Hieronymus epist. 22 ad Eustoch., ubi hunc locum sic citat: „pauca autem necessaria sunt aut unum“. Idem autem Basilius in const. monast. cap. 2 legit ut in textu habetur, quæ lectio est communis (in Gr. codices plerique, Baljon, Brand-scheid, Hetzenauer, Tischendorf, Weymouth legit: „unum autem est neces-sarium“; quattuor codices, Westcott et Hort, Weiss habent: „pauca autem neces-saria sunt aut unum“; Soden legit: „pauca autem sunt necessaria“ sine addita-mento).

11. 13 spiritum bonum; sic Latina et aliquot Gr., plura Gr. legunt „spiritum sanctum“ (quam lectionem omnes editiones Gr. recentiores exhibent).

11. 26 assumit septem alios spiritus secum; „secum“ non habetur in codice Gr., sed ad marginem exstat, reperitur tamen in codicibus Latinis tam impressis

quam Ms. Utraque Congr. eam vocem censuit reponendam, quam Sextus apposuit (hoc loco in Sixtina et Clementina tantum habetur; post „assumit“ addunt „secum“ unum Ms. et tres codices Gr. unciales: ex Mt 12, 45 sumptum est).

12, 8 vide notata in Math. 10 (versu 32).

12, 15 ab omni avaritia; multa Gr. non habent „omni“, quædam (eaque meliora autem legunt (et omnes critieci recentiores illud typis descripserunt).

12, 18 maiora faciam; Gr. maiora ædificabo (uno codice unciali excepto).

12, 31 quærите primum; „primum“ non habent Gr. (neque Ms. Vulg., pauca tantum exceptis). — et iustitiam eius; Gr. non habent nec quædam (omnia) Ms., Congr. expunxit, tamen legunt plurimi impressi (ex Mt 6, 33 tum „primum“ tum „et iustitiam eius“ sumptum est).

12, 35 lucernæ ardentes in manibus vestris; „in manibus vestris“ non legunt Gr., quædam (fere omnia) Ms., plurimi Patres: Congr. non expunxit, et vere legenda sunt (Wordsworth et White ea omitunt).

12, 58 autem; Gr. habent „enim“ (etiam unum Ms.).

16, 21 et nemo illi dabat; in nonnullis Gr. non habentur hæc verba nec in quibusdam Ms. (habentur in pauca minusculis Gr. et in tribus Ms. Vulg.: ex Le 15, 16 sumpta sunt).

19, 26 et abundabit; Gr. et aliquot (plurima) Ms. non legunt, at vero legunt plurimi impressi (ex Mt 13, 12 sumpta sunt).

21, 38 omnis populus manicabat; id est „mane ibat vel mane ire accelerabat“, textus Gr. habet „mane surgens ibat, diluculo vel summo mane ventitabat“. Quamvis autem omnes textus tam Ms. quam impressi habeant „manicabat“, non desunt tamen qui dicant, forse legendum „manitabat“ id est mane itabat (Wordsworth et White „manicabat“ scripserunt).

22, 2 Iesum; Gr. eum (sic etiam fere omnia Ms., Wordsworth et White).

24, 49 Et ego; in Gr. et Ms. legitur: „et ecce ego“ (in Gr. tres codices unciales, Baljon, Brandscheid, Soden, Tischendorf illud „ecce“ omittunt, reliqui habent; apud Wordsworth et White nullum Ms. Vulg. citatur, in quo „ecce“ legitur).

IOANNES.

1, 3 s. et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in ipso vita erat; codices Latini Ms. et doctores Græci et Latini variant in interpunctione horum verborum. S. Ambrosius lib. 3. de fide cap. 3. refert duas lectiones, nempe: „sine ipso factum est nihil. Quod etc.“ atque: „sine ipso factum est nihil, quod factum est. In etc.“ et dicit plerosque doctos et fideles hanc posteriorem lectionem amplecti. Chrysostomus hom. 4. dicit, hæreticos divisisse hæc verba, ut probarent Spiritum sanctum esse creaturam, et legisse priore modo. Multi alii eandem lectionem (scil. posteriorem) sequuntur et recentiorum expositorum maxima pars (in Sixtina sic interpungitur: „et sine ipso factum est nihil: quod factum est in ipso vita erat“; Wordsworth et White scribunt: „nihil; quod factum est in ipso vita erat [vel est]. ita distinguere oportet cum codd. nostris pæne omnibus“: ergo interpunctionem Sixtinæ approbant. E codicibus Gr. pauca verba „quod factum est“ cum sequentibus, multi vero cum antecedentibus coniungunt; tres, inter quos Sinaitieus et Vatianus, nullam distinctionem exhibit ideoque interpunctionem Clementinæ eatenus confirmant quatenus ipsi quoque modum coniungendi in medio relinquunt. Antiquissimi Patres et scriptores ecclesiastici illa „quod factum est“ cum sequentibus, recentiores i. e. inde a saeculo IV. cum antecedentibus connectunt. E criticis recentissimis Soden, Westcott et Hort Patres antiquiores sequuntur, reliqui vero cum Patribus recentioribus interpungunt. Pro utraque interpunctione rationes internæ adduci possunt: pro antiquiore parallelismus membrorum; pro recentiore autem factum, quod ex antiquiore nullus interpretum antiquorum et recentiorum sensum aptum eruere potuit. Videas commentarios, etiam recentissimos).

4, 34 ut perficiam; Gr. loco „ut“ habent „et“, codices vero Latini habent ut in textu.

5, 2 Est autem Ierosolymis Probatica piscina; Gr. et Ms. legunt „super Probatica“, at codices Latini communiter habent ut in textu, sieque Congr. reliquit, in eundemque sensum utraque lectio trahitur (ex codicibus Gr. alii „super“ alii „in“ probatica habent, unus tantum maiusculus lectionem Clementinam confirmat, quæ in octo Ms. Vulg. invenitur, reliqua Ms., Wordsworth et White „super probatica“ exhibent. In lectione Clementina „probatica“ cum „piscina“ connectitur, in lectione Gr. ad „super probatica“ supplendum est „porta“. Videas commentarios).

5, 4 movebatur aqua; Gr. legunt „movebat aquam“, at Latini codices ut in textu (etiam Ms. Vulg. plus quam novem „movebat aquam“ legunt. Wordsworth et White, duobus innixi Ms., totum versum omittunt ut critici protestantes in Gr. textu. At versus 7. versum 4. supponit, quod protestans Bauer in novissimo commentario confitetur).

6, 41 panis vivus; „vivus“ non legunt Gr. et aliquot (fere omnia) Ms., tamen habetur in pluriinis impressis (Wordsworth et White „vivus“ omittunt).

7, 52 Serutare Scripturas; „Scripturas“ non legunt Gr. et Ms., at habetur in pluriinis impressis („Scripturas“ habent tredecim Ms. Vulg., sed non Wordsworth et White). — surgit; sic pluriimi impressi, at Gr. et Ms. legunt „surrexit“, Congr. nihil mutavit (in Gr. omnes critici recentiores „surgit“ ediderunt; apud Wordsworth et White nullum Ms. Vulg. citatur, quod „surrexit“ exhibeat).

8, 12 ambulat; Gr. et quædam Ms. legunt „ambulabit“ (in Gr. omnes critici recentiores aoristum, non futurum ediderunt; sex Ms. Vulg. habent „ambulat“, Wordsworth et White cum pluriinis Ms. „ambulabit“ scribunt).

8, 27 et non cognoverunt quia Patrem eius dicebat Deum; Gr. sic habent: „et non cognoverunt, quod Patrem eis dicebat“ (sine „Deum“), at Latini codices legunt illud „Deum“, tamen variij sunt: alii legunt „eis“, pluriimi impressi „eius“, quædam autem Ms. neutrum habent (pauci codices Gr. textum Clementinum præbent; Wordsworth et White cum pluriinis Ms. Vulg. habent: „quia patrem eis dicebat“).

8, 45 si veritatem dico; Gr. et Ms. loco „si“ legunt „quia“, at pluriimi impressi legunt „si“ (Wordsworth et White „quia“ seripserunt).

8, 46 arguet; quædam (plurima) Ms. „arguit“ legunt (ita Gr., Wordsworth et White).

10, 31 Sustulerunt ergo lapides; Gr. et Ms. legunt „ergo iterum“ (sic textum Gr. Brandscheid edidit, reliqui autem critici „ergo“ omittunt; secundum Wordsworth et White quinque Ms. Vulg. habent „ergo“, reliqua neque „ergo“ neque „iterum“).

11, 45 venerant ad Mariam, et Martham; „et Martham“ non habetur in Gr., tamen omnes Latini codices legunt (scil. impressi, nam in Ms. non legitur „et Martham“ neque apud Wordsworth et White).

11, 49 Caiphas nomine; „nomine“ non legitur in Gr. et in quibusdam (pluriinis) Ms., tamen legunt fere omnes codices impressi (et duo Ms.).

12, 7 sinite; sic pluriimi codices impressi (et quinque Ms.), at Gr. legunt „sine“ (ita Wordsworth et White).

13, 1 Ante diem festum Paschæ; Gr. et Ms. legunt „autem“, at pluriimi impressi (et duo Ms.) non legunt nec Congr. (Wordsworth et White: „ante diem autem festum paschæ“).

13, 2 Iudas Simonis Iscariotæ; sic Gr. (codices pluriimi) in easu dignendi, connectitur cum „Simonis“ qui erat Scariota (tres codices Gr. et omnes critici protestantes legunt: „Iudas Simonis Iscariotes“ in nominativo, ut cum „Iudas“ coniungatur; quattuor Ms. Vulg. habent „Scariothes“, reliqua „Scariotis“ vel „Scariothis“, nullum „Iscariotæ“).

14, 16, 26 paraclitus . . . Paraclitus; vide lectionem Gr. in qua legitur paraclitus per „e“ litteram, quæ Latine convertitur in „e“ longam litteram („paracletum“ . . . Paraclitus“ ediderunt Wordsworth et White, sat multa vero Ms. habent „paraclitus“ vel „paraclytus“).

16, 9 crediderunt; Gr. et Ms. legunt „credunt“ (sic etiam Wordsworth et White; tamen duodecim Ms. Vulg. lectionem Clementinam exhibent).

21, 12 discubentium; quædam (tria) Ms. legunt „discentium“, sieque Gr., at omnes codices impressi legunt ut in textu (atque etiam plurima Ms. Vulg., nihilominus Wordsworth et White „discentium“ ediderunt; in Gr. legimus „matheton“ i. e. discipulorum).

21, 22 s. Sie eum volo manere; quædam Ms. legunt „si“, at fere omnes codices habent „sic“, omnes Gr. textus habent „si“ non „sic“ (e Ms. Vulg. tria vel quattuor „si sic“, unum „si“, reliqua omnia „sic“ præbent, nihilominus Wordsworth et White „si sic“ ediderunt; notant autem, „sic“ forsitan pro „si“ positum esse: reapse „sic“ ex „si+ce“ ortum est, ut Georges, Menge, Walde in lexicis suis docent).

ACTUS APOSTOLORUM.

1, 20 commoratio eorum; Gr. et (duodecim) Ms. habent „eius“, at fere omnia impressa (et septem Ms.) legunt „eorum“, Congr. posterior sic reliquit: in Heb. et Gr., nempe in Ps. 68 (versu 26) unde sumptum est, legitur „commoratio eorum“ (in textu Gr. omnes critici recentiores „eius“, in Lat. Wordsworth et White „eorum“ ediderunt).

3, 11 Cum teneret; Gr. plura verba habent, nempe „cum teneret is qui fuerat claudus“ (verba „qui fuerat claudus“ omnes critici recentiores omittunt).

3, 12 nostra virtute aut potestate; Gr. et Ms. pro „potestate“ legunt „pietate“, at plurima impressa habent „potestate“ et hæc lectio magis placet Erasmo et aliis. Graece legitur „eusebeia“ id est pietas, et interpres legisse videtur „exusia“ (potestas), Congr. retinuit „potestate“ (duo dumtaxat Ms. Vulg. habent „potestate“, quare Wordsworth et White „pietate“ scripsérunt).

4, 8 Principes populi, et seniores audite; „audite“ Gr. non legunt, sed loco eius „Israel“, sic Ms., at plurimi impressi ut in textu (in Gr. Soden scribit: „principes populi et seniores Israel“, reliqui critici recentiores tum „Israel“ tum „audite“ omittunt; ita Wordsworth et White in Lat. quoque).

5, 8 Dixit; Gr. et Ms. legunt „respondit“, at plurimi impressi (et tria Ms.) habent „dixit“, sensusque est idem (Wordsworth et White „respondit“ ediderunt).

7, 7 Dominus; Gr. et (nove) Ms. legunt „Deus“, at plurimi impressi (et novem Ms.) „Dominus“ (Wordsworth et White „deus“ habent).

7, 60 dicens; Gr. (et quattuor Ms.) non legunt, legunt tamen Latini codices impressi (atque Wordsworth et White quoque).

8, 40 autem; Gr. Comp. Reg. legunt „enim“, alii (omnes) codices legunt „autem“.

9, 5 s. durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens, ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum; hæc verba a Gr. codice Vat. et a Gothicō ex Latinis non leguntur, Congr. prior ita censuit, tamen posterior retinuit, et merito. Nam illa (priora) leguntur a Chrysostomo hom. I. de patientia, illa autem „quid me vis facere“ leguntur a Gregorio lib. 33 moral. c. 24, habent etiam omnia hæc Gr. Regia et Complutensia et alia (Wordsworth et White cum Ms. verba „durum . . . ad eum“ omittunt et loco eorum „sed“ ponunt, ut in Gr. legitur. Additamentum ex 22, 10 et 26, 14 s. in hunc locum venit, quod in Gr. omnes critici recentiores, excepto Brandscheid, omiserunt).

9, 22 multo magis; „multo“ non legunt Gr., legunt tamen plurimi impressi et Ms., Congr. retinuit (etiam Wordsworth et White retinuerunt, quamquam in quinque tantum Ms. invenitur).

9, 29 Gentibus; non habetur in Gr., tamen codices Latini legunt (etiam decem Ms., at septem alia atque Wordsworth et White omittunt).

10, 6 hic dicet tibi quid te oporteat facere; Graecum Vat. (ceterique maiuseuli) et Latini codices Ms. (undecim) non habent hæc verba, ideo prior Congr. auferenda censuit, tamen ea legunt Graecum Pagnini et Latina omnia impressa (et octo Ms.), ideo posterior Congr. retinuit, Chrysostomus videtur reicere, Ecclesia tamen communiter ea legit (Wordsworth et White ea non descripserunt).

11, 8 commune aut immundum; Gr. et Ms. præmittunt „omne“, at plurimi impressi non habent nee Congr. (illud „omne“ in Gr. omnes critici recentiores omittunt; apud Wordsworth et White nullum Ms. citatur, in quo „omne“ legatur).

11, 26 ibi in Ecclesia; „ibi“ non habetur in Gr., tamen legunt Latini codices, Congr. reliquit (Wordsworth et White omittunt, quia in nullo Ms. invenitur).

15, 33 aliquanto; non habent Gr., legunt tamen Latini codices (scil. impressi et quinque Ms., Wordsworth et White omittunt).

15, 34 Visum est autem Silæ ibi remanere: Iudas autem solus abiit Ierusalem; Gr. Vat. et Latina Ms. non habent hæc verba, Gr. Regia et cetera habent illam partem de Sila, non tamen de Iuda, impressa omnia habent utramque partem (hunc versum in Gr. omnes critici recentiores, excepto Brandscheid, omittunt, quia pars prior in duobus, altera in uno dumtaxat maiuscule invenitur; e Ms. Vulg. partem priorem habent septem, alteram quinque, tamen sine „Ierusalem“, reliqua Ms. utramque partem omittunt, que Wordsworth et White sequuntur. Versus 40 hunc versum non necessario supponit, ut in commentariis videri potest).

18, 3 (erant autem scenofactoriæ artis.); Gr. „enim“ et sine parenthesi, at in omnibus impressis „autem“ in parenthesi (omnes codices Gr. habent „erant enim“; sex Ms. Vulg. „erant autem“, novem ac Wordsworth et White „erat autem“; parenthesin ex recentioribus criticis solus Brandscheid in Gr. posuit, Wordsworth et White eam negligunt).

18, 4 interponens nomen Domini Iesu; Gr. non legunt ea verba, tamen omnes Latini codices legunt, Congr. reliquit (e Ms. Vulg. tria tantum illa verba habent, immo undecim totum versum omittunt, queæ Wordsworth et White sequuntur; at omnes codices Gr. versum continent, illis verbis exceptis).

18, 26 Domini; Gr. et Ms. „Dei“, at multi impressi legunt „Domini“ (sex Ms. Vulg. habent „Domini“, reliqua ac Wordsworth et White „Dei“).

20, 7 disputabat cum eis; „cum“ non habent Gr., tamen legunt fere omnes codices impressi et plurimi Ms. (apud Wordsworth et White nullum Ms. citatur, quod „cum“ prebeat).

20, 24 ministerium verbi; „verbi“ Gr. et Ms. non legunt, tamen legunt plurimi impressi (et duo Ms., Wordsworth et White omittunt).

20, 29 lupi rapaces; Gr. Vat. et Ms. montis Amati legunt „graves“, at plurimi impressi legunt „rapaces“ (omnes codices Gr. et undecim Ms. Vulg. habent „graves“, octo autem „rapaces“; Wordsworth et White „graves“ scripserunt).

23, 3 sedens iudicas; Gr. et Ms. legunt „sedes iudicans“, at plurimi impressi ut in textu (sic etiam Wordsworth et White, qui pro „sedes iudicans“ nullum Ms. citant).

23, 25 hæc verba (totius versus) nec Gr. nec Lat. Ms. legunt, in impressis tamen Latinis habentur, Congr. censuit retinenda (Wordsworth et White omiserunt, quia totum versum unum dumtaxat Ms., priorem partem usque ad „sustineret“ inclusive tria tantum Ms. habent).

24, 6. 7. 8 apprehensum voluimus secundum legem nostram iudicare. Superveniens autem tribunus Lysias, cum vi magna eripuit eum de manibus nostris, iubens accusatores eius ad te venire; hæc verba Gr. Vat. et ex Latinis Gothicus codex non habent, legunt tamen reliqua Græca et Latina fere omnia: que vero non legunt, habent „apprehendimus“, cetera vero exemplaria ut in textu. Congr. retinuit, quia etiam interpretes ita legunt (in Gr. ista verba solus Brandscheid apposuit; Wordsworth et White in Lat. quoque omittunt novem Ms. sequentes, dum alia novem Ms. ea exhibent).

24, 14 Patri, et Deo; Gr. „patrio Deo“, licet quædam Ms. legant „Patri Deo“, at plurimi codices ut in textu, sic reliquit Congr. (pleraque Ms. Vulg. habent „Patri Deo“, Wordsworth et White e tribus Ms. ediderunt „patrio deo“, pro lectione „Patri et Deo“ nullum Ms. citantes).

27, 5 Lystram; omnes Gr. codices habent „Myra“, Latini vero „Lystram“ (sic etiam Wordsworth et White cum Ms. Vulg. et quibusdam codicibus Gr.; codex Vat. habet „Myrra“, ali plerique „Myra“. Lectionem „Lystram“ falsam esse, recentiores concedunt, nihilominus Brandscheid eam in Gr. quoque assumpsit).

27. 9 consolabatur eos; in codice Gr. loco illius verbi „consolabatur“ exstat verbum, quod apud Latinos significat „admonebat“, communis tamen lectio habet „consolabatur“. „eos“ Gr. et Ms. (tribus exceptis) non legunt, habent tamen plurimi codices impressi (Wordsworth et White „eos“ omittunt, sed etiam scribunt „consolabatur“).

28. 23 plurimi; (Gr.) et Ms. (duobus exceptis) habent „plures“, at plurimi impressi ut in textu (Wordsworth et White „plures“ habent. — Hic editio eorum maior desinit; in sequentibus editionem minorem a White curatam adhibui).

AD ROMANOS.

1, 13 et in vobis; sic Ms. habent et Congr., licet in Gr. „et“ non habeatur (in Gr. unus tantum maiuseulus et pauci minusculi „et“ omittunt, reliqui codices habent).

1, 18 ira Dei; „Dei“ non habetur in Gr. nec in quibusdam Ms., tamen habetur in impressis fere omnibus: ab interprete additum puto declarationis causa, quia subintelligendum est („Dei“ in Gr. quoque habetur).

2, 1 agis quæ iudicas; in Gr. et in Ms. „qui“, tamen communiter habetur in Latinis „quæ“, sensus idem est (White „qui iudicas“).

2, 15 cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus; censuit Congr. legendum in genetivo, sed non recte, nam Græci utuntur genetivo pro ablativo, et praecedens verbum „conscientia testimonium reddente“ etiam Græce est in genetivo, et tamen vertitur in ablativo: retinenda ergo est lectio in ablativo cum quibusdam Ms. et cum Hieronymo in Ezech. 16. (White: „testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium“).

3, 30 iustificat; Gr. et in quibusdam Ms. „iustificabit“, at plurimi impressi et Congr. ut in textu (White „iustificabit“).

4, 5 secundum propositum gratiæ Dei; hæc verba non habentur in nostris Græcis exemplaribus nec exponuntur ab Origene, Chrysostomo, Theodoreto, tamen leguntur et exponuntur ab antiquissimis Patribus Latinis et leguntur in quibusdam Ms. antiquissimis et ad sensus Paulini complementum faciunt (istud additamentum plura Ms. habent, quattuor et White omittunt).

4, 9 in circumcisione tantum manet; „manet“ non est in Gr. nec in quibusdam Ms., tamen in omnibus fere impressis habetur, interpres declarandi causa posuit, nam ad sensum pertinet: sic et illa particula „tantum“, quæ etiam non habetur in Gr. nec in Ms., ad sensum tamen pertinet (White „tantum manet“ omittit).

4, 19 corpus suum emortuum, cum iam fere centum esset annorum; Gr. (exceptis 3 maiusculis) et 2 Ms. ante „emortuum“ habent „iam“ (at non ante „fere“; White utrumque „iam“ omittit).

5, 8 secundum tempus; ab hoc loco Congr. abstulit, quia non habetur Græce, sed tantum in priore loco (versu 6), at vero Theodoreto Græcus legit et interpretatur etiam in hoc loco (White in hoc loco „secundum tempus“ omittit).

5, 13 peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset; Gr. et quedam Ms. (et White) legunt: „non imputatur cum lex non est“, ceteri codices ut in textu.

5, 16 per unum peccatum; Gr. et in quibusdam Ms. „peccatorem“: Græca varia sunt et utroque modo legunt (in Gr. omnes critici recentiores legunt „per unum peccantem“, quam lectionem etiam sex Ms. Lat. et White exhibent).

5, 21 regnavit peccatum in mortuus; Gr. et in quibusdam Ms. „in morte“, at plurimi codices „in mortem“ (White „in morte“).

6, 8 vivemus cum Christo; sic Ms. et quedam impressa, Congr. (in Gr. omnes critici legunt: „vivemus cum eo“, in Lat. tamen et White lectionem Clementinam retinet).

6, 10 Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; in Bibliis Græcis et Syriacis ita punctatur: „quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel“ (ita etiam White distinguit).

7, 6 soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur; Gr. et in quibusdam Ms. loco „mortis“ habent „moriētes“, impressa fere omnia „mortis“, sive etiam

Ms. (White edidit: „a lege, morientes in quo“, at fere omnia Ms. lectionem Clementinam confirmant).

7, 15 quod volo bonum . . . quod odi malum; „bonum . . . malum“ non legunt Gr. et quædam Ms., tamen legunt ceteri codices, Congr. retinuit (White cum plerisque Ms. omisit).

8, 3 quod impossibile erat legi . . . in similitudinem carnis; Gr. legunt „legis“ et „in similitudine“, Latini codices ut in textu (White habet „legis“ quidem, sed „in similitudinem“).

8, 7 inimicæ est Deo; Gr. inimica (inimicitia) est in Deum (White e duobus Ms. edidit: inimicitia est in Deum; pleraque tamen Ms. habent: „inimica est in Deum“).

8, 10 spiritus vero vivit; Gr. „spiritus vero vita“, at omnes codices impressi legunt „vivit“, Gr. sunt ambigua (in Gr. duo tantum maiusculi habent „vivit“, reliqui „vita“; etiam Ms. Lat. et White legunt: „spiritus vero vita“).

8, 16 Ipse enim Spiritus; „enim“ non habent Gr. et quædam Ms., tamen habent ceteri impressi codices (White illud omittit).

8, 38 neque virtutes; non habetur in Gr., tamen legunt Latini codices (White omittit).

9, 7 neque qui semen sunt Abrahæ; Gr. et Ms. legunt „quia“, at multi impressi habent „qui“ (White „quia“).

9, 22 apta in interitum; sic Ms. et quædam impressa, Congr.: at alia legunt „aptata“ (ita etiam White).

10, 8 quid dicit Scriptura; „Scriptura“ non legitur in quibusdam Ms., tamen legunt Gr. et omnes codices impressi (in Gr. omnes critici recentiores illud „Scriptura“ omitunt; White etiam in Lat.).

10, 16 obediunt; Graece est præteritum (etiam in Ms. Lat. quæ White sequitur).

11, 33 et investigabiles viæ eius; sic legit Augustinus lib. II. de bono perseverantiæ cap. II. „Quis, inquit, valeat investigabilia vestigare?“ quidam legunt „ininvestigabilia“. Alii legunt „impervestigabiles“. Vestigo et investigo in eodem reperiuntur sensu (White „investigabiles“). Teste Georges apud scriptores ecclesiasticos duplex „investigabilis“ occurrit: unum a verbo investigandi, alterum a verbo vestigandi et p r i v a t i v a p r æpositione inseparabili „in“, ut in hoc loco).

15, 9 Domine; non habetur in aliquot Ms., tamen legunt Gr. et omnes codices impressi, Congr. retinuit (illud „Domine“ in Gr. omnes critici recentiores omittunt, White etiam in Lat.).

15, 22 et prohibitus sum usque adhuc; non habentur Gr., habentur tamen in impressis plurimis, et Congr. retinuit (White omisit).

15, 29 benedictionis Evangelii; „Evangelii“ plurimi impressi non legunt, tamen habentur in Gr. et in Ms. (illud „Evangelii“ in Gr. omnes critici recentiores omittunt, White etiam in Latino).

16, 23 Caius hospes meus, et universa Ecclesia; debet legi „universæ Ecclesiæ“, quasi dixerit s. Paulus „Cains hospes meus, et universæ Ecclesiæ“ hospes: ita legitur in Gr. et in multis Ms. (et ita White edidit; correctorum tamen ad tres editiones Clementinas hanc emendationem propositam tacet).

AD CORINTHIOS I.

3, 13 Dies enim Domini; „Domini“ non habent Gr., tamen est articulus emphaticus „dies illa“, loco cuius exponitur „Domini“ in omnibus fere impressis (White illud „Domini“ omittit).

4, 16 sicut et ego Christi; legunt Chrysostomus et Anselmus, tamen a Theodoreto et Ambrosio non leguntur haec verba (neque a critici editoribus textus Gr. neque a White: ex 11, 1 sumpta sunt).

7, 7 Volo enim omnes vos esse; ita Gr.: „vos“, non homines (etiam White habet „omnes vos“; at in Gr. omnes critici legunt „omnes homines esse“).

7, 35 Dominum obsecrandi; Gr. „observandi“, significat enim colere, at vero nostra lectio est in Ms. et impressis communiter (White „observandi“ scripsit).

9, 24 bravium; „brabium“ cum „b“ in secunda sillaba legendum ac pronuntiandum videtur, sicut Graece „brabeion“ per secundam alphabeti Graeci litteram tam in prima quam in secunda syllaba scribitur ac pronuntiatur (at White quoque „brauium“ scribit).

9, 25 Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; Cyprianus ad Graeca verba respiciens sic vertit: „omnis qui agonizat, in omnibus continens est“ in epist. 9 et lib. de exhort. mart. c. 8., at in opuse. ratione circumcis. legit sicut Vulgatus (White lectionem Clementinam retinet).

10, 13 apprehendat; Gr. et Ms. legunt „apprehendit“ in praeterito, at plurimi codices legunt ut in textu, sieque antiqui Latini Patres non solum legerunt, sed interpretati sunt ac ponderarunt: credibile est, exemplaria Graeca varia fuisse Vulgatumque interpretem secutum esse lectionem, quae communiter nunc habetur, quam Congr. probavit (etiam White „adprehendat“ edidit, at in Gr. omnes critici recentiores legunt „apprehendit“ in praeterito).

11, 22 Laudo vos? in hoc non laudo; in quibusdam legitur: „laudo vos in hoc?“ et videtur conformis Gr. lectioni (recentiores critici omnes tum in Gr. tum in Lat. interpunctionem Clementinam comprobant).

12, 28 interpretationes sermonum; non habentur in Gr., habentur in Ms. et communiter in impressis, et sequentia verba Pauli indicant ea esse legenda (Congr. retinuit, sed White omisit).

16, 19 apud quos et hospitor; Gr. nunc non habent, tamen habent quædam Ms., immo Chrysostomus et Theodoretus interpretantur, quod arguento est, Graeca nostra esse multa (mutila) et corrupta (omnes critici recentiores consentiunt, illa verba omittenda esse).

AD CORINTHIOS II.

1, 6 sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur pro vestra exhortatione et salute; est advertendum Graece unicum esse verbum, quod significat „exhortari et consolari“, unde interpres duobus verbis Latinis usus est, quod Graece unico significatur (accuratius: ex una sententia Graeca duas Latinas fecit), et hæc lectio est probabilior. Quædam Biblia unum habent: alia „consolamur pro vestra consolatione“, alia „exhortamur pro vestra exhortatione“, legitima utrumque complectuntur (White sententiam „sive consolamur pro vestra consolatione“ omittit).

1, 11 ex multorum personis; sic Congr., at Gr. et quædam Ms. „ex multis personis“. (White lectionem Sixtinæ edidit: „ex multarum personis facierum“).

3, 18 a Domini Spiritu; sic legunt Latina exemplaria et Graeca multa, at alia Graeca „a Domino Spiritu“, sic Chrysostomus et Damascenus et Basilus et Athanasius, ubi ex hoc loco probant, Spiritum sanctum esse Deum et Dominum. Alia Graeca habent „a Domino Spiritus“: in Graeco ergo triplex est lectio (non triplex lectio, sed triplex explicatio grammaticalis unius eiusdemque lectionis „apo kyri pneumatos“ adest. Lectionem et explicationem Clementinam White edidit et catholici interpres tueruntur).

6, 16 inambulabo inter eos; „inter eos“ Congr. abstulit, tamen vere sunt legenda, tum quia Lev. 26 (versu 12) unde sumptum est testimonium, habetur „ambulabo in medio vestri“, tum quia verbum Graecum significat ambulare in aliquo. Ideo Latinus interpres, quia verbum Latinum id non significat, addidit „inter illos“ (White illud „inter eos“ omisit, quod in Gr. nullus codex habet; in LXX Lv 26, 12 idem verbum Gr. „enperipateso“ legitur cum additamento „en ymin“, quod additamentum apostolus omisit, non ad litteram sed libere citans, ut alibi).

7, 12 pro vobis; adde „ad vos“, ita Gr. et Ms., at impressa omnia non legunt (neque in ulla trium editionum neque in correctorio additum est; White autem addidit).

9, 9 in sæculum sæculii; Gr. et Ms. loco huius legunt „in æternum“ (ita White).

11, 6 manifestati sumus vobis; sic Gr. et Ms. (in Gr. plerique codices habent „manifestati sumus vobis“, unus „manifestatus sum vobis“, quam lectionem White edidit. quattuor vero „manifestavimus vobis“: hanc lectionem critici protestantes præferunt).

11, 21 in hac parte; Gr. codices non legunt, Latini vero sic (White omisit).

12, 9 virtus; Gr. (plurimi) habent „virtus mea“, Latini codices non legunt illud „mea“ (neque sex codices Gr. neque White).

12, 12 signa tamen Apostolatus mei; Gr. et Ms. loco „Apostolatus mei“ habent „Apostoli“, ceteri codices ut in textu (White „Apostoli“).

13, 9 quoniam; Gr. legunt „quando“, at Latini codices „quoniam“ (White „quando“).

AD GALATAS.

3, 1 præscriptus est; ita Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius et Hieronymus, Ms. et aliqua impressa, sed Ambrosius et Augustinus legunt „proscriptus est“: Gr. verbum licet utrumque significet, magis tamen significat „præscriptus“, sic utraque Congr. censuit (et White edidit). — in vobis crucifixus; Caietanus et quidam recentiores censem expungenda quasi in Gr. non sint, sed falluntur, quia exponuntur et ponderantur a Chrysostomo, et quidam codices habent: alii habent „in vobis crucifixus est“, sive in textu Hieronymi (White verba „in vobis“ omisit; in Gr. Brandscheid et [Soden] ea retinuerunt: Brandscheid cum codicibus ante, [Soden] contra codices post „crucifixus“ illa ponens).

5, 13 per charitatem Spiritus; „Spiritus“ non legunt Gr. et aliquot Ms., habent tamen plurimi codices (White „Spiritus“ non legit).

5, 19 immunditia, impudicitia, luxuria; „impudicitia“ non habent Gr. et novem Ms., habent tamen impressa omnia (White non habet).

5, 22 patientia; codex montis Amati non legit (neque White neque Gr.).

AD EPHESIOS.

1, 22 et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam; Gr. legunt „supra omnia ipsi Ecclesiæ“, sive Chrysostomus, Hieronymus, Ms.: Congr. retinuit communem lectionem Ambrosii et impressorum (White: „et ipsum dedit caput supra omnia ecclesiæ“; illud „ipsi“ non est in Gr., nisi articulo talem vim tribuere volueris).

4, 29 ad ædificationem fidei; Gr. et Ms. et Hieronymus loco „fidei“ legunt „opportunitatis“ (White cum quattuor Ms. legit „oportunitatis“ [sic]; pro lectione „fidei“ duo Ms. citat).

5, 26 verbo vitæ; „vitæ“ non legunt Gr. et Ms., tamen legunt plurimi codices et Congr. (non vero White).

5, 33 uxor autem timeat; Gr. et septem Ms. legunt: „uxor autem ut timeat“, cetera „ut“ non habent (sed White habet).

AD PHILIPPENSES.

3, 14 bravium; vide notationem in 1 Cor. 9, 24.

4, 17 in ratione vestra; Gr. et Ms. (et White) legunt „in rationem vestram“, omnia vero impressa ut in textu.

AD COLOSSENTES.

2, 4 in sublimitate sermonum; sic legunt omnes Latini codices, quidam vertunt „subtilitate“, quidam „probabilitate“ (White cum quinque Ms. legit „in sublimitate sermonum“, pro lectione „sublimitate“ duo Ms. citans).

2, 11 sed circumcisio Christi; „sed“ non legunt (Gr. et) Ms., tamen legunt plurimi codices, et intelligi debet (White non habet).

2, 14 chirographum decreti; Gr. et Ms. legunt „decretis“, tamen impressi habent „decreti“ (White legit cum tribus Ms. „chirographum decretis“, sed pro lectione „decreti“ quattuor Ms. citat).

2, 20 Si ergo; in quibusdam impressis non legitur „ergo“, tamen legunt Gr. et Ms. (illud „ergo“ in Gr. ab omnibus criticis recentioribus, in Lat. a White omititur).

3, 14 charitatem habete; „habete“ non legunt Gr. et aliquot Ms., tamen habent fere omnes impressi (at non White).

3, 25 non est personarum acceptio apud Deum; „apud Deum“ non habetur in Gr., tamen habetur communiter in impressis et aliquot Ms. (White cum tribus Ms. omisit, citans quattuor Ms., quæ „apud Deum“ habent).

AD THESSALONICENSES I.

4, 6 et nequis; „et“ non legunt Gr., tamen habent codices Latini (White „ut ne quis“ edidit).

4, 17 obviam Christo in aera; Gr. et aliquot Ms. legunt „Domino“, at plurimi codices habent „Christo“ (White „obviam Domino in aera“ legit).

AD THESSALONICENSES II.

In hac epistola Rocca nullam discrepantiam textus Clementini et Græci notavit.

AD TIMOTHEUM I.

3, 16 quod manifestatum est; in Gr. loco „quod“ legitur „Deus“, reliqua sunt verba quæ generi omni accommodantur, nempe masculino, feminino, neutro, at omnia Latina exemplaria legunt „quod“ (ita etiam White. In Gr. omnes critici recentiores pro „quod“ legunt „qui“).

5, 5 speret . . . instet; Gr. et Ms. (et White) legunt „speravit . . . instat“, at ceteri codices ut in textu.

5, 8 Si quis; Gr. et quædam Ms. legunt „si qua“, ut referatur ad viduam, at Latini impressi legunt ut in textu (etiam White; textum Gr. non „si qua“, sed „si quis“ vertendum esse, contextus ostendit).

5, 18 alligabis; Gr. et quædam Ms. legunt „refrenabis“, at plurimi codices ut in textu (White „infrenabis“).

6, 8 contenti simus; exemplaria omnia legunt „simus“, Gr. vero „contenti erimus“, Congr. legit „sumus“, sed sine causa (legitur in prima et tertia Clementina „sumus“, in Sixtina et secunda Clementina et in correctorio ad primam „simus“, quam lectionem etiam White probat. In Gr. futurum est, quod iuxta grammaticos recte „contenti simus“ vertitur).

AD TIMOTHEUM II.

2, 14 coram Domino; sic Gr. et Ms. et Congr. (et White. In Gr. quattuor maiusculi, Baljon, Tischendorf, Westcott et Hort, Weymouth „coram Deo“ habent; reliqui autem maiusculi, Brandscheid, Hetzenauer, Soden, Weiss „coram Domino“ legunt).

2, 22 fidem, spem, charitatem; „spem“ Gr. et aliquot Ms. non legunt, tamen legunt plurimi codices (sed non White).

2, 25 qui resistunt veritati; „veritati“ Gr. et aliquot Ms. non legunt, tamen legunt plurimi codices (at non White).

4, 18 Liberavit; Gr. „liberabit“, at plurimi codices et Congr. ut in textu (habent „liberavit“ quattuor Ms., „liberabit“ tria et White).

AD TITUM.

2, 5 sobrias; quedam Ms. non legunt, tamen habent fere omnes codices impressi (Gr. et White non legunt).

AD PHILEMONEM.

20 Refice viscera mea in Domino; sic Gr., Ms., Congr. (et White. At in Gr. omnes critici recentiores loco „in Domino“ legunt „in Christo“, uti Sixtina habet).

AD HEBRÆOS.

2, 10 per passionem; Gr. et Ms. „passiones“, at impressi in singulari legunt (White in plurali).

5, 8 Filius Dei; „Dei“ non habetur in Gr., tamen fere omnia impressa habent: si autem non legatur, supplendum necessario est, unde existimandum

est, interpretem declarandi causa addidisse, ut sæpe factum est (White „Dei“ non legit).

7, 9 accepit; Gr. et quædam Ms. legunt „accipit“, at impressa ut in textu (in Gr. est participium „acciens“; White „accepit“ habet).

9, 12 hircorum, aut vitulorum; Gr. et quædam Ms. (et White) legunt „et“, at impressa ut in textu.

12, 4 Nondum enim; „enim“ non habent Gr. et quædam Ms. (et White), tamen habent omnes fere impressi codices.

12, 18 accensibilem ignem; Gr. accensum ignem (White „accensibilem“).

IACOBI.

1, 13 quoniam a Deo tentatur; Gr. „a Deo tentor“, Ms. autem „quoniam a Deo tentor“, at impressa omnia (et White) sicut nos: sensus idem est (illud „quoniam“ in Gr. quoque legitur).

2, 20 mortua est; ita Gr., Ms. aliquot et fere omnia impressa, at Ms. alia habent „otiosa est“ (ita White et duo Gr. maiuseuli; Brandscheid, Hetzenauer, Soden etiam in Gr. „mortua est“ cum plurimis codicibus legunt).

3, 15 enim; non habent Gr., tamen legunt Latini codices (sed non White).

5, 3 Thesaurizastis vobis iram; „vobis iram“ non habent Gr., tamen legunt Latini codices impressi, licet aliquot Ms. non habeant: Congr. reliquit (White omisit).

5, 8 Patientes igitur estote; „igitur“ non habent Gr. et Ms., tamen legunt plurimi codices (at non White).

PETRI I.

1, 12 in quem desiderant Angeli prospicere; Gr. et Ms. habent „in quæ“, at Latini impressi legunt „in quem“: Congr. retinuit (et White quoque).

2, 23 tradebat autem iudicanti se iniuste; Gr. codices habent: „tradebat autem iudicanti iuste“, sed eos mendosos esse, Latini volunt: Cyprianus legit „iniuste“ (etiam White; quæ lectio de iudice humano explicanda est. In Gr. omnes critici recentiores legunt „iudicanti iuste“ i. e. Deo Patri).

4, 8 mutuam in vobismetipsis charitatem; quædam Ms. (et White et Gr.) legunt „in vosmetipsos“, at impressa ut in textu.

4, 14 quoniam quod est honoris, gloriæ, et virtutis Dei, et qui est eius Spiritus, super vos requiescit; quædam Ms. legunt: „quod est gloriæ, Dei spiritus super vos requiescit“, sicutque Gr.: at impressa ut in textu (White sic legit: „quoniam gloriæ Dei Spiritus in vobis requiescit“; textum Gr. recentiores vertunt: „quoniam Spiritus gloriæ [et virtutis] et Dei super vos requiescit“. Verba „et virtutis“ habent Brandscheid, Hetzenauer, Soden; reliqui critici ea omittunt).

PETRI II.

1, 4 per quem; in Gr. nunc habetur „per quæ“, seil. virtutem et gloriam, interpres aliter legit Græce et vertit „per quem“, quæ est communis versio (etiam a White recepta, licet in Ms. lectiones „per quam“ atque „per quæ“ quoque occurrant; in textu Gr. omnes critici recentiores „per quæ“ legunt).

1, 17 ipsum audite; Gr. non legunt, legunt tamen codices Latini (sed White omittit).

2, 10 sectas non metuunt introducere blasphemantes; Gr. „doxas“, quod etiam significat opiniones et glorias seu maiestates: unde in quibusdam Ms. legitur „maiestatem non metuunt“ i. e. non reverentur personas in dignitate constitutas, et in epistola Iudæ (versu 8) interpres idem vocabulum sic vertit „maiestatem blasphemant“, at in hoc loco secutus est alteram significationem, quia legit verbum „introducere“ (quod in Gr. deest): sic enim habent omnia exemplaria impressa (tria Ms. pro „introducere“ habent „facere“; White cum quattuor Ms. legit: „sectas non metuunt blasphemantes“. Vertendum tamen erat: „maiestates non metuunt blasphemantes“).

IOANNIS I.

1, 4 ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum; „gaudeatis et“ non habent Gr. et quædam Ms., tamen legunt omnes codices impressi: Congr. retinuit (et White quoque).

3, 11 diligatis; sic Ms. et nonnulli impressi, licet Gr. legant „diligamus“ (sic White).

4, 21 a Deo; Gr. et quædam Ms. (et White) legunt „ab eo“, at fere omnes impressi codices habent ut in textu.

5, 7 s. in cælo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra; hæc verba sunt certissime de textu et allegantur contra hæreticos ab Athanasio, Gregorio Nazianzeno, Cyrillo et Cypriano, et Hieronymus in prologo dicit ab infidelibus scriptoribus fuisse prætermissa: in Gr. etiam quodam antiquissimo exemplari, quod habetur Venetis, leguntur. Unde colligitur, Græca quæ passim feruntur, in hac parte esse mendosa et omnia Latina Ms. in quibus non habetur (hodie plurimi eritie catholici censem, comma Ioanneum non genuinum esse. Vide tamen ea quæ in priore et altera editione Novi Testamenti atque in opusculo „Bibelkritik“ scripsi).

5, 12 qui non habet Filium; „Dei“ addunt Gr., tamen quædam Ms. non legunt, Congr. expunxit (White assumpsit).

5, 16 petat, et dabit ei vita; Gr. et quædam Ms. legunt „petet et dabit ei vitam“ (sic White).

5, 17 peccatum ad mortem; Gr. et Hieronymus in Ir. 14 habent „peccatum non ad mortem“, at Latina earent illo „non“ (quod neque White legit; sensus generalis non mutatur).

IOANNIS II. et III. IUDÆ.

In his libris Rocca nullam discrepantium textus Clementini et Græci notavit.

APOCALYPYSIS.

1, 3 audit . . . servat; Gr. „qui audiunt . . . servant“, et sic in Ms., sed positum est pro singulari (White „qui audiunt . . . servant“).

1, 13 candelaborum aureorum; „aureorum“ non habetur in Gr. nec in Ms. (nec apud White), tamen intelligi debet, ut ex antecedenti (versu).

2, 22 mittam; sic Gr. et Ms. et quædam impressa, Congr. (in Gr. omnes critici recentiores legunt „mitto“, sic White etiam in Lat.).

3, 17 quod dives sum; „quod“ Gr. non habent, tamen legunt omnes Latini codices et Congr. (et White. In Gr. duo unciales habent „quod“, reliqui omittunt).

3, 18 et non; Gr. „ne“, impressi plurimi „ut non“, quædam Ms. „et non“, sic Congr. (et White).

4, 8 et in circuitu; sic aliquot codices, Congr. (et White; in Sixtina et Gr. „et“ deest).

5, 5 dixit; aliquot Ms. „dicit“ (sic Gr. et White).

5, 9 Dignus es Domine; „Domine“ non legunt Gr. et quædam Ms., legunt tamen omnes impressi et Congr. (at non White).

5, 10 regnabimus; „regnabunt“ 12 Ms. (et Gr.), impressa vero ut in textu (White „regnabunt“).

5, 14 in facies suas . . . viventem in sœcula sœculorum; hæc verba non habentur in Gr. nec aliquot Ms., habent tamen communiter impressa (White ea omisit).

6, 13 stellæ de cælo; Gr. et Ms. „stellæ cæli“ (sic White).

8, 3 ante thronum Dei; „Dei“ non legunt Gr.. habent tamen Latini codices (sed White non habet).

8, 13 vocibus trium Angelorum; Gr. et aliquot Ms. et prior Congr. sic legunt: „vocibus tubæ trium Angelorum“, tamen omnia impressa non legunt „tubæ“ nec ultima Congr. (at White legit).

9, 5 ut cruciarent; ita Gr.. at vero aliquot Ms. „cruciarentur“, sieque Congr. censuit, tamen cum obstent Gr. et omnia fere impressa, non videtur lectio probanda (in Gr. omnes critici recentiores legunt „cruciarentur“, sic White etiam in Lat.).

11, 1 et dictum est mihi; sic legunt multa impressa, at Gr. et Ms. „dicens“ (loco verborum „et dictum est mihi“; White „dicens“ edidit).

11, 15 Amen; non habetur in Gr. nec Ms. aliquot, habent tamen omnia impressa (sed White omisit).

12, 2 clamabat; Ms. habent „clamat“, at Gr. et omnia fere impressa „clamabat“ legunt (in Gr. omnes critici recentiores habent „clamat“, sic White etiam in Lat.).

13, 2 sicut pedes ursi; „pedes“ non legunt Gr. et Ms., tamen legunt plurimi codices (at non White).

14, 3 dicere; sic multi impressi, at Gr. et Ms. et quædam impressa „discere“ (White „dicere“).

16, 7 Et audivi alterum ab altari dicentem; Gr. legunt: „et audivi de altari“ (in Gr. omnes critici recentiores legunt: „et audivi altare dicens“, sic White etiam in Lat.).

18, 2 exclamavit in fortitudine; Gr. „in forti voce“ legunt, at Latini codices ut in textu (White cum Ms. „in forti voce“ legit).

18, 8 Deus; Gr. „Dominus Deus“, ceteri codices non legunt „Dominus“ (neque White).

18, 13 et einnamonum) et odoramentorum etc.; in Gr. omnia hæc sunt in accusandi casu relata ad verbum superius „emet“ (in versu 11), Vulgatus hæc in gignendi casu vertit ab illo „merces“ (in versu 12) dependente (post „einnamonum“ male deletum est „et amomum“, quod Sixtina cum plerisque Gr. habuerat: White restituit).

19, 15 ex utraque parte; hæc non habent Gr., tamen habent Ms. et omnia fere impressa (sed non White).

22, 14 Beati, qui lavant stolas suas in sanguine Agni; „in sanguine Agni“ Congr. abstulit, tamen legunt omnia fere impressa, et in Ecclesia recitantur ea verba. Quod si Gr. spectanda sunt in hac parte, etiam auferenda essent illa „lavant stolas suas“, nam in manuscriptis Gr. codicibus non habentur, sed loco huius sententiæ „lavant stolas suas in sanguine Agni“ ipsi legunt „Beati, qui custodiunt præcepta eius“. Cum igitur Gr. neutram partem habeant, sicut una aufertur, erat etiam altera auferenda, et si una retinetur, deberet etiam altera retineri. Interpretem ergo nostrum aliter legisse in Gr., quam nos nunc legimus, certum est, et utraque pars est legenda, ut codices communiter Latini legunt (White illa verba „in sanguine Agni“ omisit. Quod ad textum Gr. attinet, solus Soden edidit: „Beati, qui custodiunt præcepta eius“; reliqui critici recentiores legunt: „Beati, qui lavant stolas suas“).

Emendationes Francisci Toleti, in exemplari secundæ editionis Clementinæ propositæ.

Gn 27, 7 Quis auditurum erederet Abraham; error typographicus, nam legi debet „quis auditurus vel audiens“ (ita Toletus. Reapse pleraque Ms. et veteres editiones omnes habent „Quis auditurus“, quædam autem Ms. „Quis auditorum“. Congr. Sixtina vero lectionem duorum Ms. prætulit atque Sextus V. eam recepit, scil. „Quis auditurum“; Congr. Gregoriana et Clementina quoque hanc lectionem comprobarunt, quam Vercellone „egregiam“ vocat. Toletus et Rocca frustra laborarunt, ut hanc lectionem consulto assumptam ut errorem typographicum eliminarent. Rocca in exemplari Sixtinæ, cuius folia typographo dabantur, super „auditurum“ scripsit: „error typographicus“, atque in margine notavit: „auditurus vel auditorum“: nihilominus in prima Clementina legimus: „auditurum“. Ad marginem huius editionis Rocca repetit: „Debet legi auditurus, vel auditorum, non auditurum, quia hoc est nondum impletionis“, et in folio separatis impresso, quod præter alia correctiorum primæ editionis continet, notam inseruit: „auditorum, vel auditurus legi debet: Congr. censuit legendum „auditurum“ (quod falsum est).

Tamen in secunda editione iterum legimus „auditurum“. Toletus in exemplari huius editionis testatur: „error typographicus, nam legi debet: quis auditurus vel audiens“, quibus omnibus non obstantibus in tertia quoque editione impressum habemus „auditurum“, quin correctorium hanc lectionem errorem typographicum declareret. Lectio igitur a tribus Congregationibus comprobata eliminari non potuit. De lectionibus „auditurus vel auditorum“ Vercellone scribit: „Utraque autem lectio, quidquid dicat Angelus Rocca, profecto mendosa latinæque syntaxi parum consentanea videtur“).

Gn 23, 4 ut sepeliam mortuum meum; mortuus, Sara mortua uxor Abrahae (in versibus 4. 6. 8. 11. 13. 15 „mortuum“ linea subducta signatur. At Latinum „mortuus“ tum virum tum mulierem significare potest. Tertia quoque editio habet „mortuum“).

Gn 37, 36 eunicho Pharaonis magistro militum; Pharaonis, magistro (at neque in tertia editione neque in correctorio virgula ponitur).

Gn 42, 37 reduxeto; reduxero (ita correctorium ad secundam editionem).

Ex 5, 20 Occureruntque; Occurreruntque (ita correctorium ad secundam editionem).

Ex 8, 26 Deo nostro?; sine interrogatione (prima, secunda, tertia editio habent cum Sixtina signum interrogationis; correctorium ad primam editionem monet, notam interrogationis esse delendam, sed non indicat, qualis interpunctio sit ponenda: in correctorio ad secundam et tertiam punetum ponitur. Rocca tam in margine Sixtinæ quam in margine primæ Clementinæ notaverat „sine interrogatione“). — ea quæ; ea, quæ (in correctorio tacetur, sed Rocca in exemplari primæ Clementinæ atramento virgulam apposuit).

Ex 12, 42 observabilis Domino; Domini (prima, secunda, tertia editio habent „Domino“, correctorium ad istas tres cum Sixtina „Domini“).

Ex 13, 15 iumentorum (sic); iumentorum (ita correctorium ad secundam editionem).

Ex 15, 16 im magnitudine; in (ita correctorium ad secundam editionem).

Ex 16, 13 Eactum; Factum (ita correctorium ad secundam editionem).

Ex 29, 33 sancticentur; sanctificentur (ita idem correctorium).

Ex 40, 3 dimittesque; „dimittes“ legi debet, quia „dimittes est error typographicus (Etiam Rocca asserit: „dimittes“ legi debet: hic est error typographicus. Nihilominus tertia quoque editio habet „dimittes“ et correctorium facit. Nam longe plura et antiquiora Ms., omnes editiones sec. XV. et plures sæc. XVI. hanc lectionem exhibent, quam Sextus V. recepit quamque Congr. Gregoriana et Clementina intactam reliquit. Ergo error typographicus non adest. Vercellone in Gn 45, 20 notat, duo verba „dimittere“ et „demittere“ ex amanuensium incuria promiseue usurpata fuisse).

Lv 11, 13 halieetum (linea subducta signatum; cf. Dt 14, 12 infra).

Lv 19, 9 Cumque; dele „que“ (prima, secunda, tertia editio habent cum Sixtina „Cumque“, correctorium ad tres editiones „Cum“. Rocca in suo exemplari 1592 illud „que“ atramento deleverat).

Lv 25, 34 non veneant; non vendantur (in correctorio tacetur. Rocca in margine seripsit: „i d e s t, non vendantur“; in tertia quoque editione legitur „non veneant“).

Lv 27, 26 sancticare; sanctificare (ita correctorium ad secundam editionem).

Nm 1, 34 procedere; procedere (ita correctorium ad secundam editionem).

Nm 2, 9 enumerati; annumerati (prima, secunda, tertia editio habent „enumerati“, correctorium ad tres editiones cum Sixtina „annumerati“).

Nm 13, 30 Amorræus; Amorrhæus (sic Sixtina, prima Clementina, correctorium ad secundam et tertiam editionem, in quibus „Amorræus“ scriptum est).

Nm 15, 20 separatis; separabitis (ita editio Sixtina habet, sed Rocca litteras „bi“ atramento delevit, et lectio „separatis“ in tertia quoque Clementina habetur, quin correctorium eam notet. Secundum Vercellone enim Ms. fere omnia habent

quidem „separabitis“, at Congr. Sixtina et Gregoriana lectionem pauorum sed optimæ notæ Ms. „separatis“ prætulerunt).

Nm 20, 6 clamaveruntque ad Doininum, . . . cesserat murmuratio eorum (linea subducta signatum et uneis inclusum. Videas quæ supra de hoc loco dicta sunt).

Dt 14, 12 haliætum; haliætum (Sixtina et tres Clementinæ habent hic „haliætum“, quin in correctorio notetur; secundum Georges in Latino et Græco utraque forma occurrit).